
Verbale di deliberazione N. 7
del Consiglio comunale

PROVI NCI A DI  T RENT O

COMUNE DI SAGRON MIS

OGGETTO: Approvazione verbale seduta del 5 aprile 2022.

L'anno DUEMILAVENTIDUE addì tre del mese di maggio, alle ore 20.00, nella sala delle 

riunioni, formalmente convocato si è riunito il Consiglio comunale in seduta pubblica di 

prima convocazione.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Depaoli Marco - Sindaco
2.  Broch Annalisa - Vicesindaco
3.  Broch Martina - Consigliere Comunale X
4.  Broch Walter - Consigliere Comunale X
5.  Carrera Daniele - Consigliere Comunale X
6.  Daldon Elio - Consigliere Comunale
7.  Daldon Elisa - Consigliere Comunale X
8.  Farenzena Stefano - Consigliere Comunale X
9.  Lazzaro Maurizio - Consigliere Comunale
10.  Marcon Oriano - Consigliere Comunale
11.  Paganin Fedele - Consigliere Comunale
12.  Renon Maria Pia - Consigliere Comunale

Assiste il Segretario Comunale  Serafini  Samuel.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Depaoli  Marco, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.

Sono nominati scrutatori i consiglieri signori: Lazzaro Maurizio e Paganin Fedele.



 

OGGETTO: Approvazione verbale seduta del 5 aprile 2022. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che con deliberazione consiliare n.12, dd. 31.05.2021, è stato approvato il nuovo 

Regolamento di funzionamento del Consiglio Comunale. 

 

Atteso che l’art.58 del regolamento prevede che per ogni seduta del Consiglio il segretario redige un 

processo verbale che si compone degli estratti relativi alle singole deliberazioni assunte e riferisce in 

ordine a quanto verificatosi nel corso della seduta. 

 

Dato atto che copia del verbale della seduta di data 5 aprile 2022 è stata depositata agli atti e reso 

visionabile a tutti i consiglieri comunali unitamente all’ordine del giorno. 

 

Preso atto che da parte dei consiglieri non sono pervenute richieste di rettifica e/o integrazione al 

verbale. 

 

Visti:  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 

Regionale 01.08.2019, n. 3; 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 

s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009, 

n. 42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 

n 267 e ss.mm.; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 8, del 26.03.2018;  

- le convenzioni per la gestione in forma associata dei servizi finanziario – Tecnico – Urbanistica e 

Segreteria sottoscritte dal Comune di Sagron Mis con i Comuni di Mezzano e Imer e la Comunità 

di Primiero. 

 

Vista la deliberazione consiliare n. 34, dd. 21.12.2021, con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2022/2024, del bilancio di previsione finanziario 2022/2024 e della nota 

integrativa al bilancio medesimo. 

 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria 

di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del 

Comune di Sagron Mis. 

 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 185 della Legge Regionale 03.05.2018, n.2 e ss.mm., 

sulla proposta di adozione della presente deliberazione in ordine alla regolarità tecnica con 

attestazione della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.  

Con voti favorevoli n.7, contrari n.==, astenuti n.==, su n.7 Consiglieri presenti e votanti, espressi 

per alzata di mano, il cui esito è stato proclamato dal Sindaco, con l’assistenza  degli scrutatori 

previamente designati, 



 

 

DELIBERA 
 

1. di approvare il verbale della seduta consiliare tenutasi in data 5 aprile 2022, ritenendo lo stesso 

conforme a quanto deliberato dal Consiglio comunale; 

 

2. di dichiarare la presente deliberazione eseguibile a pubblicazione avvenuta; 
 

3. di dare atto che a norma dell’art. 4, della Legge Provinciale 20.11.1992, n. 23 e ss.mm., avverso il 

presente provvedimento è possibile presentare: 

- opposizione da parte di ogni cittadino, alla Giunta Comunale, entro il periodo di 

pubblicazione, ai sensi dell’art.183, comma 5 della Legge Regionale 03.05.2018, n. 2; 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A., entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del 

D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, ovvero, in alternativa, 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971, n. 1199 e ss.mm.. 

 

 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Serafini  Samuel

IL SEGRETARIO COMUNALE

Depaoli  Marco

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 1 di 18 

         

                                                                                                                                                         
 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Sagron Mis 

   (Provincia di Trento) 

  

 

VERBALE DI RIUNIONE DEL CONSIGLIO DEL COMUNE DI SAGRON MIS 

 

SEDUTA ORDINARIA DI DATA 5.4.2022 ALLE ORE 20.00. 

 

 

L’anno duemilaventidue addì cinque del mese di aprile alle ore venti, nella sala pubblica consiliare 

di Sagron Mis, a seguito di regolari avvisi recapitati a termini di legge, si è riunito il Consiglio del 

Comune di Sagron Mis. 

 

Il Sindaco - invita il Segretario a fare l’appello nominale. 

 

Sono presenti i signori: 

 

 

Nominativo 

 

Carica Presente Assente 

DEPAOLI Marco Sindaco  X  

BROCH Annalisa Vicesindaco   X  

BROCH Martina Consigliere  X 

BROCH Walter Consigliere  X (entra al punto n.2 

dell’Od.g.) 

CARRERA Daniele Consigliere X  

DALDON Elio Consigliere X  

DALDON Elisa Consigliere  X 

FARENZENA Stefano Consigliere X  

LAZZARO Maurizio Consigliere X  

MARCON Oriano Consigliere X  

PAGANIN Fedele Consigliere X  

RENON Maria Pia Consigliere  X 

 

Assiste il Segretario : Samuel Serafini. 

  

Prima dell’inizio della seduta viene constatato, dal Presidente e dal Segretario, il rispetto delle 

disposizioni previste dai Decreti Ministeriali, dall’ultimo DPCM del Governo e dalle Ordinanze 

provinciali in tema di misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da 

COVID-19.  

 

Nello specifico si dà atto che: 

- i consiglieri hanno espresso la volontà di partecipare al Consiglio del Comune in presenza, 



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 2 di 18 

         

                                                                                                                                                         
 

nel rispetto delle previsioni normative che assicurano lo svolgimento dello stesso in 

sicurezza; nella convocazione è stato specificato che la partecipazione alla seduta da parte 

del Consigliere equivale a dichiarazione di assenza di sintomi riconducibili al Covid-19 

anche in relazione al proprio nucleo familiare; 

- si è provveduto alla preventiva sanificazione ed all’aereazione della sala consiliare; 

- la superficie della sala consigliare supera ampiamente i 40 mq ed i consiglieri sono collocati 

a distanza di almeno due metri ciascuno; 

- tutti i consiglieri presenti risultano dotati di idonei dispositivi di protezione individuale 

(mascherina); 

- nella sala sono disponibili soluzioni disinfettanti, e mascherine monouso ffp2 a disposizione 

dei consiglieri del Comune; 

- la sala sarà areata anche nel corso della seduta; 

- nella sala è stata riservata una parte per il pubblico; l’accesso alla sala avviene nel rispetto di 

tutte le disposizioni sopra indicate; 

- i Consiglieri sono in possesso della Certificazione Verde. 

 

Il Sindaco, Signor Marco Depaoli, a questo punto constata la legalità del numero dei presenti, 

dichiara aperta la seduta per la trattazione del seguente 

 

 

ORDINE DEL GIORNO 

 

  

1. Designazione Consiglieri incaricati delle funzioni di scrutatori. 

2. Comunicazioni del Sindaco.  

3. Approvazione verbale seduta del 21.12.2021. 

4. Interpellanza del Consigliere Maurizio Lazzaro di data 15.03.2022. 

5. Approvazione 1^ variazione al bilancio di previsione 2022/2024. 

6. Approvazione bilancio di previsione VVFF anno 2022. 

7. Art. 106 della L.P. 4 agosto 2015 n. 15. Rilascio permesso di costruire in deroga per i 

lavori di ristrutturazione dell’edificio individuato dalla p. ed. 270 in C.C. Sagron Mis, 

loc. Rinsi.  

8. Esame richiesta svolgimento Rallye di San Martino a Sagron Mis. 

9. Comunicazioni dei Consiglieri. 

 

 

PUNTO N. 1 ALL’ORDINE DEL GIORNO – DELIBERA NR. 1/2022 

 

 

Intervento del Sindaco Marco Depaoli  – Propone di nominare scrutatori della seduta i 

Consiglieri Elisa Daniele Carrera e Stefano Farenzena e mette in votazione la proposta. 

 

La seduta consiliare si svolge nel rispetto delle misure ministeriali e provinciali per la gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID19. 

 

 

 

 



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 3 di 18 

         

                                                                                                                                                         
 

OGGETTO: Designazione Consiglieri incaricati delle funzioni di scrutatori. 

 

 

Il relatore riferisce: 

 

con deliberazione consiliare n. 12, dd. 31.05.2021, è stato approvato il nuovo Regolamento di 

funzionamento del Consiglio Comunale che ha previsto nuove disposizioni sulla nomina degli 

scrutatori prevedendo l’eliminazione della figura del delegato alla firma dei verbali per ragioni di 

semplificazione ed efficienza dell’azione amministrativa. 

 

L’art. 35 del nuovo Regolamento adottato, che sostituisce le previgenti disposizioni, prevede che 

all’inizio di ogni seduta il Sindaco propone al voto del Consiglio medesimo due Consiglieri 

incaricati delle funzioni di scrutatore.  

 

In attuazione alle nuove disposizioni il Sindaco propone di effettuare le seguenti designazioni : 

 

- I Consiglieri Daniele Carrera e Stefano Farenzena - scrutatori   

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Udita la relazione. 

 

Visto lo Statuto comunale. 

  

Visti:  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 

Regionale 01.08.2019, n. 3; 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 

s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 

05.05.2009, n. 42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 

n 267 e ss.mm.; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 8, del 26.03.2018;  

- le convenzioni per la gestione in forma associata dei servizi finanziario – Tecnico – Urbanistica e 

Segreteria sottoscritte dal Comune di Sagron Mis con i Comuni di Mezzano e Imer e la 

Comunità di Primiero. 

 

Vista la deliberazione consiliare n. 34, dd. 21.12.2021, con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2022/2024, del bilancio di previsione finanziario 2022/2024 e della nota 

integrativa al bilancio medesimo. 

 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili 

dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei 

dipendenti del Comune di Sagron Mis. 

 



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 4 di 18 

         

                                                                                                                                                         
 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 185 della Legge Regionale 03.05.2018, n. 2 e 

ss.mm., sulla proposta di adozione della presente deliberazione in ordine alla regolarità tecnica con 

attestazione della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.  

 

Posta in votazione la nomina degli scrutatori nei termini anzidetti. 

 

Con voti favorevoli n. 8, contrari n.== astenuti n.==, su n. 8 Consiglieri presenti e votanti espressi 

per alzata di mano, il cui esito è stato proclamato dal Sindaco, 

 

DELIBERA 

1. di designare, quali Consiglieri incaricati delle funzioni di scrutatori della seduta i Signori Daniele 

Carrera e Stefano Farenzena; 

 

2. di dichiarare la presente deliberazione eseguibile a pubblicazione avvenuta; 

 

3. di dare atto che a norma dell’art. 4, della Legge Provinciale 20.11.1992, n. 23 e ss.mm., avverso 

il presente provvedimento è possibile presentare: 

- opposizione da parte di ogni cittadino, alla Giunta Comunale, entro il periodo di 

pubblicazione, ai sensi dell’art.183, comma 5 della Legge Regionale 03.05.2018, n. 2; 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A., entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del 

D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, ovvero, in alternativa, 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971, n. 1199 e ss.mm.. 

 

 

 

PUNTO N. 2 ALL’ORDINE DEL GIORNO  

 

Entra il Consigliere Walter Broch. I consiglieri presenti sono n. 9. 

 

Intervento del Sindaco Marco Depaoli  – Dà lettura al programma elettorale presentato 

dall’Amministrazione evidenziando i principali obiettivi individuati. 

Informa che con il Vice Sindaco Annalisa Broch ha elaborato le attività che l’Amministrazione ha 

realizzato nel corso del 2021 (il documento si allega al verbale).  

Dà informazione al Consiglio sugli interventi che si intendono avviare a breve tra i quali la posa in 

opera della fibra.  

 

Intervento del Consigliere Maurizio Lazzaro  – Chiede chiarimenti per conoscere quale soggetto 

si occupa della dorsale di banda larga. 

 

Intervento del Sindaco Marco Depaoli  – Informa il Consigliere che il soggetto preposto è 

individuato dalla Provincia. Conclude informando che a breve intende convocare i consiglieri per 

un confronto sulla pianificazione urbanistica del Comune. Apre quindi la discussione. 

 

Intervento del Consigliere Walter Broch – Ritiene utile informare la popolazione su quanto si sta 

facendo. 

 



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 5 di 18 

         

                                                                                                                                                         
 

Intervento del Sindaco Marco Depaoli  – Informa che ci sono opportunità per i Comuni di 

montagna di poter avere anche una maggiore copertura dei servizi sanitari, con finanziamenti da 

parte dello Stato. E’ importante mantenere e potenziare i servizi del territorio. Per quanto riguarda 

le strade si è tenuto un incontro con il Presidente della Provincia di Belluno per la sistemazione 

stradale da Mis ad Agordo. Passa quindi  la parola all’Assessore Oriano Marcon per  una più precisa 

illustrazione. 

 

Intervento dell’Assessore Oriano Marcon – Comunica che i finanziamenti previsti per il tratto di 

strada erano di 2,5 milioni di Euro del Trentino e 2,5 milioni dai fondi di Confine. Dal 2015 a 

tutt’oggi qualche intervento è stato realizzato. Occorre comprendere se sono stati utilizzati o meno 

questi fondi e a quanto eventualmente ammonta la somma residua. Sono stati presi i necessari 

contatti con il Presidente della Comunità Montana e il Presidente della Provincia per una verifica in 

tal senso. 

 

Intervento del Sindaco Marco Depaoli  – Precisa che i fondi di confine devono essere utilizzati 

per strade e non per realizzare immobili e/o interventi comunali. 

 

Intervento del Consigliere Maurizio Lazzaro – Sottolinea che si sta ancora e solo discutendo di 

chi sia la competenza per realizzare questi interventi: se della provincia o della Comunità Montana 

o del Comune. I tempi sono comunque lunghissimi. Rileva inoltre che sul turismo c’è solo un 

progetto in itinere e ritiene importante che venga sviluppato un programma di più ampio respiro 

anche in questo ambito. 

 

Intervento del Sindaco Marco Depaoli  – Non essendo pervenuti ulteriori interventi passa alla 

discussione del punto successivo all’ordine del giorno. 

 

 

PUNTO N. 3 ALL’ORDINE DEL GIORNO – DELIBERA NR. 2/2022 

 

 

Intervento del Sindaco Marco Depaoli  – Chiede se vi sono interventi sul verbale trasmesso ai 

Consiglieri e dato per letto. Non essendo intervenuto alcun Consigliere, mette in votazione la 

proposta. 

 

La seduta consiliare si svolge nel rispetto delle misure ministeriali e provinciali per la gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID19. 

 

OGGETTO: Approvazione verbale seduta del 21 dicembre 2021. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che con deliberazione consiliare n. 12, dd. 31.05.2021 è stato approvato il nuovo 

Regolamento di funzionamento del Consiglio Comunale. 

 

Atteso che l’art.58 del regolamento prevede che per ogni seduta del Consiglio il segretario redige un 

processo verbale che si compone degli estratti relativi alle singole deliberazioni assunte e riferisce 

in ordine a quanto verificatosi nel corso della seduta. 



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 6 di 18 

         

                                                                                                                                                         
 

 

Dato atto che copia del verbale della seduta di data 21 dicembre 2021 è stata depositata agli atti e 

reso visionabile a tutti i consiglieri comunali unitamente all’ordine del giorno. 

 

Preso atto che da parte dei consiglieri non sono pervenute richieste di rettifica e/o integrazione al 

verbale. 

 

Visti:  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 

Regionale 01.08.2019, n. 3; 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 

s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 

05.05.2009, n. 42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 

n 267 e ss.mm.; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 8, del 26.03.2018;  

- le convenzioni per la gestione in forma associata dei servizi finanziario – Tecnico – Urbanistica e 

Segreteria sottoscritte dal Comune di Sagron Mis con i Comuni di Mezzano e Imer e la 

Comunità di Primiero. 

 

Vista la deliberazione consiliare n. 34, dd. 21.12.2021, con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2022/2024, del bilancio di previsione finanziario 2022/2024 e della nota 

integrativa al bilancio medesimo. 

 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai Responsabili 

dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei 

dipendenti del Comune di Sagron Mis. 

 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 185 della Legge Regionale 03.05.2018, n.2 e 

ss.mm., sulla proposta di adozione della presente deliberazione in ordine alla regolarità tecnica con 

attestazione della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.  

Con voti favorevoli n. 9, contrari n.==, astenuti n.==, su n. 9 Consiglieri presenti e votanti, espressi 

per alzata di mano, il cui esito è stato proclamato dal Sindaco, con l’assistenza degli scrutatori 

previamente designati, 

 

DELIBERA 
 

1. di approvare il verbale della seduta consiliare tenutasi in data 21 dicembre 2021, ritenendo lo 

stesso conforme a quanto deliberato dal Consiglio comunale; 

 

2. di dichiarare la presente deliberazione eseguibile a pubblicazione avvenuta; 
 

3. di dare atto che a norma dell’art. 4, della Legge Provinciale 20.11.1992, n. 23 e ss.mm., avverso 

il presente provvedimento è possibile presentare: 

- opposizione da parte di ogni cittadino, alla Giunta Comunale, entro il periodo di 

pubblicazione, ai sensi dell’art.183, comma 5 della Legge Regionale 03.05.2018, n. 2; 



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 7 di 18 

         

                                                                                                                                                         
 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A., entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del 

D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, ovvero, in alternativa, 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971, n. 1199 e ss.mm.. 

 

 

 

PUNTO N. 4 ALL’ORDINE DEL GIORNO 

 

Intervento del Sindaco Marco Depaoli  – Dà lettura all’interpellanza presentata dal Consigliere 

Maurizio Lazzaro (allegata al presente verbale). Passa la parola al Consigliere Lazzaro. 

 

Intervento del Consigliere Maurizio Lazzaro – Precisa che l’intento è quello di sollevare delle 

questioni che sono annose e che stanno incancrenendosi in questa Amministrazione, che deve in 

tempi velocissimi prendere decisioni sulla base delle proprie competenze. Ci sono questioni relative 

all’illuminazione pubblica che non rispetta innanzitutto criteri di risparmio energetici. Ritiene si 

debba prestare attenzione anche ai piccoli interventi manutentivi, che spesso sono molto importanti 

per la Comunità, come ad esempio presso la chiesetta dei Marcoi. Rileva come ci siano molteplici 

elementi critici nel Territorio. La valorizzazione delle miniere è ancora nelle priorità di questa 

Amministrazione? Esistono fenomeni di dissesto idrogeologico per i quali è stata già emessa una 

ordinanza nel 2019: come intende attivarsi ora l’Amministrazione? Quali sono le possibilità di 

manovra del Comune? Devono essere interpellati i Bacini montani, che devono dare risposte in 

tempi brevi, o sarà necessario  informare compiutamente e realisticamente coloro che hanno fatto 

investimenti sulla porzione di Territorio interessata da detti fenomeni di dissesto? Sostiene 

comunque la necessità di incontrare i cittadini e informare su quanto l’Amministrazione ha fatto e 

sta facendo, così che ognuno possa trarre le proprie conclusioni. E’ convinto tuttavia che sia già 

stato perso tanto tempo in soli atti amministrativi preliminari. 

 

Intervento dell’Assessore Elio Daldon – Informa il Consigliere Lazzaro sulla situazione della 

strada in questione e sull’impossibilità di poter recuperare il tratto interessato per le problematicità 

legate soprattutto all’acqua e alla tipologia di terreno. 

 

Intervento del Consigliere Fedele Paganin – Precisa che anche in passato sono stati effettuati 

interventi per cercare di sistemare la zona, che il Comune ha sostenuto finanziariamente impiegando 

risorse proprie. 

 

Intervento del Consigliere Walter Broch – Informa che la competenza sarebbe dei Bacini 

montani che dovrebbero consolidare la dorsale dell’area. 

 

Intervento del Consigliere Stefano Farenzena – Ritiene utile intervenire con un taglio delle 

piante per ridurre il carico sul tratto di strada. In questo modo in parte i problemi potrebbero 

risolversi. 

 

Intervento del Consigliere Maurizio Lazzaro – Precisa che attende una risposta scritta da parte 

della Giunta. Qui non si fa un’interpellanza per le necessità di questo o quel privato e/o tagliare un 

tratto di strada da Marcoi a La Casina. Occorre comprendere se è compito del Comune intervenire 

tempestivamente e, in caso contrario, a chi rivolgersi urgentemente. Ricorda inoltre come il 

tracciato pedonale alle miniere di mercurio, dopo un intervento di spesa di circa 130 mila Euro 

appena nel 2020, si trovi ad oggi in uno stato pietoso e quasi in totale abbandono. 

 



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 8 di 18 

         

                                                                                                                                                         
 

Intervento dell’Assessore Marcon Oriano – Chiede al Consigliere Lazzaro se egli sia portavoce 

di istanze locali.  

 

Intervento del Consigliere Maurizio Lazzaro – Rispondendo all’Assessore Marcon precisa di non 

essere portavoce di alcuno ma di espletare semplicemente e doverosamente il proprio dovere di 

Consigliere.   

 

Intervento del Sindaco Mrco Depaoli  – Ultimata la discussione passa alla discussione del punto 

successivo all’ordine del giorno. 

 

 

PUNTO N. 5 ALL’ORDINE DEL GIORNO – DELIBERAZIONE N. 3/2022 

 

Intervento del Sindaco Marco Depaoli  –  Illustra i principali contenuti della variazione di 

bilancio. 

Nella variazione sono previsti i fondi per l’acquisto di una nuova pala per il cantiere comunale. 

 

Intervento del Consigliere Walter Broch – Chiede dei chiarimenti sull’acquisto del mezzo per il 

cantiere comunale. 

 

Intervento dell’Assessore Elio Daldon – Informa il Consiglio sulle caratteristiche tecniche del 

mezzo che si intende acquistare. 

 

Esaurita la trattazione del punto il Sindaco mette in votazione la proposta. 

 

OGGETTO: Adozione ed approvazione variazione al bilancio di previsione 2022/2024. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Preso atto che il Consiglio comunale con provvedimento n. 34, del 21.12.2021, ha approvato il 

Bilancio di previsione 2022/2024. 

 

Vista la deliberazione della Giunta comunale di Sagron Mis n° 1 del 11.01.2021, esecutiva ai sensi 

di legge, con la quale è stato approvato l’Atto Programmatico di Indirizzo relativo all’esercizio 

finanziario 2022 e sono stati individuati i responsabili dei servizi. 

 

Viste le richieste formulate dai Responsabili di servizio in gestione associata inerenti l'esigenza di 

apportare delle variazioni al Bilancio di previsione a seguito delle necessità emerse nel corso di 

questi mesi di gestione. 

 

Considerato che la Giunta comunale intende integrare la spesa per la realizzazione di investimenti 

finanziandola mediante utilizzo di risorse proprie non ancora applicate a bilancio e la contestuale 

riduzione dello stanziamento su capitoli di spesa non prioritari. 

 

Verificato che, proprio per dare riscontro alle esigenze sopraccitate, si rende necessario effettuare al 

Bilancio di previsione 2022/2024 alcune modificazioni riallocative sul versante delle spese al fine 

di adeguare gli stanziamenti degli interventi ai nuovi o mutati bisogni emersi in questi mesi di 

gestione. 

 



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 9 di 18 

         

                                                                                                                                                         
 

Precisato che per quanto riguarda la spesa di investimento, devono essere rideterminati alcuni 

capitoli per: 

- MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI IMMOBILI E RELATIVI IMPIANTI 

- SPESE PER PROGETTAZIONE E CONSULENZE TECNICHE 

- ACQUISTO DI ATTREZZATURE, MACCHINE ECC. 

- CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL CORPO DEI VV.FF. VOLONTARI 

 

Precisato altresì che per quanto riguarda la spesa corrente, devono essere rideterminati alcuni 

capitoli per: 

- Trasferire sul bilancio 2022 l’importo di € 16.869,00.- relativo al FONDO DI SOSTEGNO 

ALLE ATTIVITA' ECONOMICHE, ARTIGIANALI E COMMERCIALI attraverso 

l’applicazione di avanzo vincolato; 

- Integrare le dotazioni risultanti insufficienti al fine di fronteggiare le necessità sopravvenute. 

 

Ritenuto pertanto necessario apportare al bilancio di previsione 2022/2024 le variazioni illustrate 

nel prospetto allegato alla presente sub lettera A). 

 

Specificato infine, con la presente variazione di bilancio, vengano rispettati il pareggio finanziario e 

gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli 

investimenti, ai sensi dell'art. 20 D.P.G.R. 28 maggio 1999 n. 4 modificato dal D.P.Reg. 1 febbraio 

2006 n. 4/L. 

 

Dato atto che le variazioni apportate con la presente deliberazione sono coerenti con gli obiettivi 

inseriti nel D.U.P. approvato, che si intende modificare per la parte relativa agli investimenti da 

realizzare e alle relative modalità di finanziamento. 

Preso atto del parere favorevole espresso dall'Organo di revisione economico finanziaria come da 

documentazione in atti presso il Servizio Finanziario. 

 

Verificato che l'adozione della presente deliberazione rientra nella proprie competenze ai sensi 

dell'art. 49 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato 

con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2. 

 

Aperta la discussione per la quale si fa rinvio al verbale di seduta.  

 

Visto lo Statuto comunale. 

  

Visti:  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 

Regionale 01.08.2019, n. 3;  

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 

n 267 e ss.mm.; - il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 8, del 

26.03.2018; 

- le convenzioni per la gestione in forma associata dei servizi finanziario – Tecnico – Urbanistica e 

Segreteria sottoscritte dal Comune di Sagron Mis con i Comuni di Mezzano e Imer e la 

Comunità di Primiero. 

 

Visto il Regolamento di contabilità vigente; 

 



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 10 di 18 

         

                                                                                                                                                         
 

Vista la deliberazione consiliare n. 34, dd. 21.12.2021, con cui è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2022/2024, Il bilancio di prevenzione finanziario 2022/2024 e la nota 

integrativa al bilancio medesimo. 

 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili 

dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei 

dipendenti del Comune di Sagron Mis. 

 

Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 

Segretario comunale, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 

Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2. 

 

Acquisito, altresì, il parere favorevole in merito alla regolarità contabile espresso dal responsabile 

del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 

Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2. 

Sentiti gli interventi dei Consiglieri come riportati a verbale di seduta. 

 

Con voti favorevoli n.9, contrari n.=, astenuti n.==, su n.9 Consiglieri presenti e votanti, espressi in 

forma palese e con separata votazione, che ha dato il seguente risultato favorevoli n.9, contrari 

n.==, astenuti n.==, su n.9 Consiglieri presenti e votanti, espressi in forma palese, per l’immediata 

eseguibilità da conferire al presente provvedimento, il cui esito è stato proclamato dal Sindaco, 

giusta verifica degli scrutatori nominati, 

DELIBERA 

 

1. di apportare al bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2022/2024 le variazioni alle 

previsioni attive e passive, come risultanti dall’allegato prospetto A) che forma parte integrante 

ed essenziale della presente deliberazione e, così riassunte: 
 

2022 

PARTE I ENTRATA 

Variazioni in più per complessive 73.372,08 

Variazioni in meno per complessive 0,00 

Saldo variazioni 73.372,08 

PARTE II SPESA 

Variazioni in più per complessive 118.372,08 

Variazioni in meno per complessive -45.000,00 

Saldo variazioni 73.372,08 

 

2. di modificare il D.U.P. 2022/2024 per la parte relativa agli investimenti da realizzare e alle 

relative modalità di finanziamento; 

 

3. di dare atto che con la presente variazione non si altera il pareggio finanziario di bilancio e 

vengono rispettati gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e il 

finanziamento degli investimenti; 

 



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 11 di 18 

         

                                                                                                                                                         
 

4. di prendere atto che con apposito provvedimento la Giunta comunale effettuerà le opportune e 

conseguenti modifiche all’atto programmatico di indirizzo e alla dotazione di cassa 2022 se, ed 

in quanto, necessarie; 

 

5. di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione, immediatamente eseguibile, ai 

sensi del 4° comma dell'art.  183 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03/05/2018 

nr. 2, stante l'urgenza di autorizzare la realizzazione degli interventi inclusi in variazione; 

 

6. di dare evidenza che ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 avverso il presente 

atto sono ammessi: 

- opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale durante il periodo di 

pubblicazione ai sensi dell’articolo 183 comma 5 del Codice degli enti locali della Regione 

autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2; 

- ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 

60 giorni, ai sensi degli art. 13 e 29 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104; ovvero ed in 

alternativa al ricorso giurisdizionale  

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. del 24 

novembre 1971, n. 1199, entro 120 giorni. 

 

 

PUNTO N. 6 ALL’ORDINE DEL GIORNO – DELIBERA NR. 4/2022 

 

 

Intervento del Sindaco Marco Depaoli  – Illustra brevemente i contenuti del provvedimento. 

 

Intervento del Consigliere Maurizio Lazzaro – Chiede come viene considerata la rivalutazione 

dei mezzi e che idee ci sono. 

 

Intervento del Consigliere Fedele Paganin – Precisa che i mezzi sono idonei e adeguati alle 

necessità del Corpo. Quest’anno si cambia l’autopompa e nel futuro verrà programmata la 

sostituzione di un mezzo in linea con un programma pluriennale d’acquisto. 

 

Intervento dell’Assessore Elio Daldon – Informa che c’è un piano provinciale che definisce le 

priorità. Il Consorzio definisce il budget di spesa. Quest’anno alcuni corpi aderenti al Consorzio 

hanno rinunciato a cambiare mezzi per sostenere la sostituzione del mezzo del Corpo di Sagron 

Mis. Con questo acquisto siamo a posto per i prossimi 4 anni. 

 

Non essendo pervenute osservazioni pone in votazione la proposta. 

 

OGGETTO:  Approvazione del bilancio di previsione per l'anno 2022 del Corpo dei Vigili del 

Fuoco volontari di Sagron Mis.  

 

 

Il Sindaco, richiamandosi alle disposizioni che regolano l’ordinamento dei Corpi Vigili del Fuoco 

Volontari, contenuti nella L.R. 2 agosto 1951, n. 24, e nel relativo regolamento di esecuzione 

approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 15211, dd. 15.11.1991, comunica al 

Consiglio comunale che il Comandante del Corpo dei Vigili del Fuoco Volontari di Sagron Mis ha 

presentato lo schema di Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022. 



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 12 di 18 

         

                                                                                                                                                         
 

Sottopone pertanto al Consiglio comunale per la relativa approvazione, la proposta di Bilancio, 

acclarante un importo complessivo dell’entrata, in pareggio con l’uscita, pari ad Euro 26.300,00.-. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Udita la relazione del Sindaco. 

 

Dato atto che la proposta di bilancio è stata favorevolmente visionata dal Servizio Provinciale 

Antincendi che ha espresso il relativo parere tecnico favorevole.  

 

Visto l’articolo 49 comma 3 lettera e) del Codice degli enti locali della Regione Autonoma 

Trentino-Alto Adige approvato con legge regionale 03 maggio 2018 n. 02 e ravvisata la propria 

competenza in ordine alla trattazione della presente deliberazione. 

 

Visto lo Statuto comunale. 

  

Visti:  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 

Regionale 01.08.2019, n. 3; 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 

s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 

05.05.2009, n. 42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 

n 267 e ss.mm.; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 8, del 26.03.2018;  

- le convenzioni per la gestione in forma associata dei servizi finanziario – Tecnico – Urbanistica e 

Segreteria sottoscritte dal Comune di Sagron Mis con i Comuni di Mezzano e Imer e la 

Comunità di Primiero. 

 

Vista la deliberazione consiliare n. 34, dd. 21.12.2021, con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2022/2024, del bilancio di previsione finanziario 2022/2024 e della nota 

integrativa al bilancio medesimo. 

 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili 

dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei 

dipendenti del Comune di Sagron Mis. 

 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 185 della Legge Regionale 03.05.2018, n.2 e 

ss.mm., sulla proposta di adozione della presente deliberazione in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile con attestazione della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.  

 

Sentiti gli interventi dei Consiglieri come riportati a verbale di seduta. 

 

Con voti favorevoli n.9, contrari n.==, astenuti n.==, su n.9 Consiglieri presenti e votanti, espressi 

in forma palese, il cui esito è stato proclamato dal Sindaco, giusta verifica degli scrutatori nominati 

in apertura di seduta, 

 



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 13 di 18 

         

                                                                                                                                                         
 

DELIBERA 

 

1. di approvare, per le motivazioni in premessa esposte, il Bilancio di Previsione per l’esercizio 

finanziario 2022 del Corpo dei Vigili del Fuoco volontari di Sagron Mis che presenta un importo 

complessivo di entrata, in pareggio con l’uscita, pari ad Euro 26.300,00.- come risultante da 

prospetto riassuntivo che si allega alla presente deliberazione a formarne parte integrante e 

sostanziale; 

 

2. di dare atto che i contributi riconosciuti in applicazione alle disposizioni di cui alla L.P. 

13.02.1982 n. 27 ed alla L.P. 16.08.1983 n. 26 art. 4 per l’anno 2022 trovano imputazione 

rispettivamente al cap. 11010454 il contributo ordinario ed al cap. 11012344 il contributo 

straordinario; 

 

3. di dichiarare la presente deliberazione eseguibile a pubblicazione avvenuta; 

 

4. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 e ss. mm., che avverso la 

presente deliberazione sono ammessi: 

- opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 

quinto comma, del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige 

approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 

- ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 dell’allegato1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104. 

 

PUNTO N. 7 ALL’ORDINE DEL GIORNO – DELIBERA N. 5/2022 

 

Intervento del Sindaco Marco Depaoli  – Illustra il contenuto del provvedimento. 

 

Intervento del Consigliere Maurizio Lazzaro – Chiede se il poggiolo entra o meno nella deroga e 

se è possibile dare risposta positiva. 

 

Intervento del Sindaco Marco Depaoli  – Precisa che il provvedimento consente che l’immobile 

mantenga le medesime caratteristiche architettoniche attuali, con previsione di sostituzione del tetto 

come previsto dalla perizia allegata alla proposta progettuale. 

 

Intervento del Vice Sindaco Annalisa Broch – Sottolinea che, trattandosi di deroga, l’intervento 

ha carattere eccezionale. Si potrebbe concedere se fosse di prima necessità, ma non è questo il caso 

Non condivide quindi di concedere una deroga in centro storico. 

 

Intervento del Consigliere Maurizio Lazzaro – Chiarisce che è stata presentata la relazione 

tecnica con i disegni con stato di fatto e progetto. Esprime quindi il suo parere favorevole 

all’autorizzazione totale degli interventi in progetto, considerando che i restanti interventi edilizi in 

ambito storico  rispettano le disposizioni vigenti. Chiede inoltre se qualora venisse autorizzato il 

poggiolo, fosse di conseguenza necessario rivedere il piano urbanistico degli ambiti storici. 

 

Intervento del Sindaco Marco Depaoli  – Precisa che la proposta è di derogare per la parte lignea 

dell’intervento. 

 



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 14 di 18 

         

                                                                                                                                                         
 

Intervento del Consigliere Walter Broch – Ritiene che debba essere autorizzato l’intervento sul 

rudere ma non per poggiolo e fori. La parte della copertura può dunque essere sostituita. 

 

Intervento del Consigliere Fedele Paganin – Si chiede come sia possibile ristrutturare un 

immobile se non si sostituiscono le parti in legno. 

 

Intervento del Vice Sindaco Annalisa Broch – Ritiene che l’intervento abbia natura speculativa. 

 

Intervento del Sindaco Marco Depaoli  – Non essendo pervenuti altre richieste di intervento pone 

in votazione la proposta. 

 

Oggetto: Art. 106 della L.P. 4 agosto 2015 n. 15. Rilascio permesso di costruire in deroga per i 

lavori di ristrutturazione dell’edificio individuato dalla p. ed. 270 in C.C. Sagron 

Mis, loc. Rinsi”. 

 

Il relatore riferisce: 

- il Sig. Bustaffa Alessandro ha presentato domanda di permesso di costruire in deroga ai sensi 

dell’art. 106 della L.P. n. 15/2015, a firma del geom. Giovanni Orsolin, per i lavori di 

ristrutturazione dell’edificio identificato dalla p.ed. 270 in C.C. Sagron Mis, loc. Rinsi; 

- l’edificio in questione, da PRG vigente ha destinazione territoriale di Centri Storici, pertanto, 

soggetto al Piano di Gestione degli Insediamenti Storici che prevede, nello specifico, la 

categoria di intervento Risanamento 2 di cui all’art. 28 delle NdA; 

- la perizia statica asseverata (verbale di asseverazione cron. 31/22 Ufficio del GDP di Borgo 

Valsugana), a firma dell’arch. Giovanni Andreoni, allegata al progetto, evidenzia che la 

struttura lignea della p.ed. 270 versa in condizioni statiche tali da non poter essere recuperata 

mediante un intervento di risanamento; 

- con deliberazione n. 32/2022 dd. 23.02.2022 la Commissione per la Pianificazione Territoriale 

e il Paesaggio ha espresso parere favorevole sulla qualità architettonica dei lavori in oggetto; 

- durante il periodo di pubblicazione all’Albo pretorio comunale dell’avviso di deposito del 

progetto presso gli uffici comunali, è pervenuta un’osservazione, acquisita al prot. n. 721 dd. 

21.03.2022. 

 

Atteso che il progetto in parola prevede, oltre alla ristrutturazione della parte lignea, la realizzazione 

di un nuovo poggiolo in legno con parapetto a montanti e traversi in legno tintato naturale sul 

prospetto Nord dell’edificio e la realizzazione di un nuovo foro sul prospetto medesimo. 

Considerato che la deroga di cui all’articolo 106 ha il proposito di consentire un intervento di 

recupero anche attraverso la demolizione e ricostruzione di un edificio soggetto a risanamento 

conservativo, cosa altrimenti non ammessa, nel caso in cui non sia possibile operare interventi 

rientranti nella categoria del risanamento a causa delle precarie condizioni statiche in cui versa 

l’immobile.  

Di conseguenza, in questo caso, l’edificio dovrà conservare coerenza con le caratteristiche 

tipologiche, architettoniche, con le prescrizioni relative a elementi e materiali ammessi dal PRG per 

la categoria d'intervento a cui è lo stesso è soggetto e, in generale, tendere all'obiettivo di migliorare 

le condizioni architettoniche dell'edificio preesistente e il contesto in cui è inserito. Non potranno 

essere previsti, pertanto, ampliamenti non espressamente consentiti dalla tipologia di intervento 



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 15 di 18 

         

                                                                                                                                                         
 

ovvero forometrie ulteriori o avulse dal contesto per sagoma e materiali, se non espressamente 

ammesse. 

Nel caso in esame, pertanto, non risulta possibile realizzare, anche con l’istituto della deroga 

urbanistica di cui all’art. 106 L.P. 15/2015 il previsto nuovo poggiolo sul prospetto nord e il nuovo 

foro sul medesimo prospetto. 

 

Considerato di poter condividere quanto rilevato dal Servizio tecnico comunale e ritenuto, pertanto, 

di poter autorizzare il rilascio del permesso di costruire in deroga ai sensi dell’art. 106 della L.P. n. 

15/2015 con la seguente prescrizione: non vengano realizzati il nuovo poggiolo sul prospetto nord e 

il nuovo foro sul prospetto medesimo. 

 

 IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Udita la relazione. 

 

Vista ed esaminata la richiesta di permesso di costruire in deroga ai sensi dell’art. 106 della L.P. n. 

15/2015, a firma del geom. Giovanni Orsolin, per i lavori di ristrutturazione dell’edificio 

identificato dalla p.ed. 270 in C.C. Sagron Mis, loc. Rinsi, di proprietà del Sig. Alessandro Bustaffa. 

 

Vista la L.P. 4 agosto 2015 n. 15 e ss.mm.. 

 

Viste e richiamate le disposizioni normative, nonché i provvedimenti amministrativi e gli atti tecnici 

richiamati. 

 

Visto l’articolo 49 comma 3 del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto 

Adige approvato con legge regionale 03 maggio 2018 n. 02 e ravvisata la propria competenza in 

ordine alla trattazione della presente deliberazione. 

 

Visto lo Statuto comunale. 

  

Visti:  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 

Regionale 01.08.2019, n. 3; 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 

s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 

05.05.2009, n. 42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 

n 267 e ss.mm.; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 8, del 26.03.2018;  

- le convenzioni per la gestione in forma associata dei servizi finanziario – Tecnico – Urbanistica e 

Segreteria sottoscritte dal Comune di Sagron Mis con i Comuni di Mezzano e Imer e la 

Comunità di Primiero. 

 

Vista la deliberazione consiliare n. 34, dd. 21.12.2021, con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2022/2024, del bilancio di previsione finanziario 2022/2024 e della nota 

integrativa al bilancio medesimo. 



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 16 di 18 

         

                                                                                                                                                         
 

 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili 

dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei 

dipendenti del Comune di Sagron Mis. 

 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 185 della Legge Regionale 03.05.2018, n.2 e 

ss.mm., sulla proposta di adozione della presente deliberazione in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile con attestazione della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.  

 

Sentiti gli interventi dei Consiglieri come riportati a verbale di seduta. 

 

Vista la dichiarazione di voto del Consigliere Maurizio Lazzaro il quale “dichiara di astenersi a 

motivazione del fatto che la documentazione sottoposta alla valutazione del Consiglio Comunale 

prevede anche realizzazione del poggiolo, in relazione alla quale ritengo sia approvabile”. 

 

Vista la dichiarazione di voto del Consigliere Annalisa Broch la quale “dichiara di votare contro il 

presente provvedimento in quanto contraria all'adozione di qualsiasi deroga urbanistica finalizzata a 

interventi non di primaria necessità”. 

 

Con voti favorevoli n. 7, contrari n.1 (Consigliere Annalisa Broch), astenuti n.1 (Consigliere 

Maurizio Lazzaro), su n. 9 Consiglieri presenti e votanti, espressi in forma palese, giusta verifica 

degli scrutatori nominati in apertura di seduta, 

 

DELIBERA 

 

1. di autorizzare, per i motivi esposti in premessa, ai sensi dell’art. 106 della L.P. 4 agosto 2015 n. 15, 

il rilascio del permesso di costruire in deroga allo strumento urbanistico relativamente ai lavori di 

ristrutturazione dell’edificio individuato dalla p. ed. 270 in C.C. Sagron Mis, loc. Rinsi” a firma del 

geom. Giovanni Orsolin, con la seguente prescrizione: non vengano realizzati il nuovo poggiolo sul 

prospetto nord e il nuovo foro sul prospetto medesimo; 

 

2. di dichiarare la presente deliberazione esecutiva a pubblicazione avvenuta; 

 

3. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 e ss. mm., che avverso la 

presente deliberazione sono ammessi: 

- opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 

quinto comma, del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige 

approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 

- ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 dell’allegato1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104. 

 

 

PUNTO N. 8 ALL’ORDINE DEL GIORNO  

 

Intervento del Sindaco Marco Depaoli  – Chiede al Consiglio di esprimersi in ordine alla richiesta 

pervenuta da parte del Comitato Rallye San Martino di Castrozza. 

 



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 17 di 18 

         

                                                                                                                                                         
 

Intervento del Consigliere Maurizio Lazzaro – Ritiene che se anche il territorio è a vocazione 

turistica si potrebbe pensare a manifestazioni che abbiano un taglio diverso. E’ consapevole che la 

maggioranza Consiliare fin qui è stata favorevole ma suggerisce di valutare l’opportunità di 

sostenere manifestazioni che abbiamo valenza ambientale e siano in linea con la vocazione naturale 

del Territorio. 

 

Intervento del Consigliere Fedele Paganin – Esprime il proprio parere favorevole alla proposta 

del Comitato Organizzatore del Rallye. 

 

Intervento del Vice Sindaco Annalisa Broch – Ritiene debbano essere valutati i pro e i contro. 

Nell’ultima edizioni ci sono stati disagi tra i cittadini. Il passaggio delle auto avviene lungo la ROA 

che l’Amministrazione ha appena sistemato e il transito avviene anche in centro a Sagron. Altro 

aspetto riguarda la recedente adesione a Dolomiti Unesco che non sostiene iniziative di questo tipo. 

 

Intervento del Consigliere Daniele Carrera – Chiede se occorre acquisire anche l’autorizzazione 

del Comune di Gosaldo come la volta scorsa. 

 

Intervento del Consigliere Maurizio Lazzaro – Concorda con il Vice Sindaco ed esprime parere 

negativo alla richiesta. Potrebbe astenersi, se il Comune imponesse delle regole molto restrittive e 

vincolanti agli organizzatori del rallye. 

 

Intervento del Sindaco Marco Depaoli  – Condivide l’opportunità di mettere delle regole e di 

farle rispettare. 

 

Non essendo pervenute richieste di intervento pone in votazione la proposta. 

 

Con voti favorevoli n. 7, astenuti ==, contrari n. 2 (Consiglieri Annalisa Broch e Maurizio Lazzaro) 

su n. 9 Consiglieri presenti, il cui esito è stato proclamato dal Sindaco, giusta verifica degli 

scrutatori nominati in apertura di seduta, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Esprime parere favorevole al passaggio del Rallye di San Martino di Castrozza sul territorio 

comunale. 

 

PUNTO N. 9 ALL’ORDINE DEL GIORNO 

 

 

Comunicazioni del Sindaco e Consiglieri 

 

 

1. Consiglio informale 

Intervento del Sindaco Marco Depaoli  – Informa che a breve intende organizzare un incontro 

con i Consiglieri per esaminare alcuni aspetti di gestione della pianificazione territoriale comunale. 

2. Rete idrica  



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 18 di 18 

         

                                                                                                                                                         
 

Intervento dell’Assessore Elio Daldon – Informa i Consiglieri sulla situazione idrica della rete 

acquedottistica di Mis e sulla necessità di intervenire per definire e risolvere le criticità. 

3. Varie  

Intervento del Consigliere Maurizio Lazzaro – Chiede chiarimenti sulla proposta fatta lo scorso 

settembre, di apporre un targa per ricordare i Sindaci che si sono succeduti nel tempo. 

Intervento del Consigliere Walter Broch – Chiede che l’Amministrazione prosegua nella 

proposta di realizzare un ciclabile che arrivi fino a California. Occorre comprendere se il Parco la 

possa sostenere e in che termini. 

Esaurita la trattazione dei punti all’ordine del giorno il Sindaco chiude la seduta. 

 

Seduta chiusa alle ore 22.00. 

 

 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente. 

                             

  

      Il Sindaco                       Il Segretario 

                          Marco Depaoli                     Samuel Serafini 

 

 

 

 

Allegati : 1. Aggiornamento del programma di legislatura 

        2. Interpellanza Maurizio Lazzaro 

 

 

Questo documento, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico 

firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione (art. 3-bis e 71 

D.Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del 

Responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/93). 



COMUNE DI SAGRON MIS 
 

Opere, interventi e provvedimenti di maggior rilevanza relativi all'attività amministrativa 

periodo novembre 2020 febbraio 2022 

 

 

Lavori pubblici 

 

- Intervento di messa in sicurezza di alcuni tratti di strade comunali, progettazione, opere (in 

prevalenza asfalti), direzione lavori e contabilità: € 114.227,07. 

- Intervento di messa in sicurezza di alcuni tratti di strade comunali 2° lotto: € 39.641, 96. 

- Predisposizione cavidotto per sottoservizi tratto stradale Pante – Casere: € 13.937,16. 

- Fornitura paleria in legno, varie misure, e accessori per costruzione e manutenzione 

straordinaria staccionate: complessivi € 11.771,45. 

 

Manutenzione straordinaria immobili 

 

- Installazione tettoia a copertura e protezione ingresso punto vendita famiglia cooperativa a Mis: 

costo € 3.660,00. 

- Risanamento, impermeabilizzazione e coibentazione murature a piano terra Municipio (locale 

adibito a circolo Pro Loco): € 19.739,36. 

- Intervento urgente di manutenzione straordinaria copertura albergo “Chalet Giasenei”: 

€ 5.856.00.     

- Completa ristrutturazione ufficio comunale (levigatura pavimento, mobili, adeguamento 

impianto elettrico e cablaggio, intonaco, tende, ecc.): totale complessivo € 18.284,80. 

- Sistemazione aula ex scuola elementare da adibire a ufficio Pro Loco Sagron Mis                  

(levigatura pavimento, imbiancatura pareti): € 2.782,33.              

             

Promozione territorio 

 

- Convenzione con Azienda Turismo San Martino di Castrozza Primiero e Vanoi per conclusione 

progetto “Valorizzazione Alta Via n. 2 tratto Valles – Feltre – Valles”: quota a carico Comune 

anno 2022 € 19.222,65. 

- Incarico alla società “Hotelklinik – sviluppo del turismo” delle funzioni di consulente per 

l'avvio della fase uno del progetto di sviluppo e potenziamento dell'offerta turistica di Sagron 

Mis: importo dell'incarico € 12.000,00. 

- Approvazione intesa per la promozione e sviluppo nel Primiero-Vanoi-Mis della mobilità 

elettrica mediante realizzazione di una infrastruttura per la ricarica di e-bike. 

- Erogazione contributo all'Azienda per il Turismo San Martino di Castrozza – Primiero e Vanoi 

per attività esercizio 2021: € 2.000,00. 

- Completamento terrazza panoramica in legno a Mis (opera ideata e realizzata dalla precedente 

Amministrazione): costo totale dell'intervento € 30.263,26. 

 

Servizi e occupazione 

  

- Assunzione di n. 1 operaio qualificato Cat. B livello base. 

- Approvazione convenzione con la Comunità di Primiero per l'organizzazione del servizio 

associato “Servizio Tecnico-Urbanistico e Segreteria”. 

- Approvazione Convenzione con i Comuni di Mezzano e Imer per la gestione in forma associata 

del “Servizio finanziario, personale ed entrate”. 

- Approvazione della convenzione per la gestione del Servizio di Polizia Locale con i  Comuni di 

Canal San Bovo, Primiero San Martino di Castrozza, Imer, Mezzano e Comunità di Primiero. 



- Esternalizzazione (ditta Zugliani srl) servizio sgombero neve strade e piazze comunali stagione 

invernale 2020/2021 a seguito nevicate eccezionali: corrispettivo € 25.348,50. 

- Approvazione modalità affidamento della delega da parte della PAT al Comune di Sagron Mis 

dei lavori di sgombero neve sulla S.P. 115 stagioni invernali 2021/2022 e 2022/2023. Importo 

del rimborso da parte della PAT al Comune € 15.000,00 a stagione. 

- Impegno di spesa per la compartecipazione al progetto occupazionale straordinario promosso 

dalla Comunità di Primiero: € 7.000,00 per l'anno 2021 ed € 13.000,00 per l'anno 2022. 

 

Contribuiti e Varie 

 

- Concessione di contributi a favore delle famiglie residenti per acquisto di materiale e servizi 

informatici necessari alla didattica a distanza (DAD), causa Covid-19, per i figli studenti: 

importo complessivo erogato € 8.400,00. 

- Con prelievo dalla dotazione del fondo covid-19 per le imprese sono stati erogati alle ditte 

aventi diritto contributi per complessivi € 7.000,00. 

- Tassa sui rifiuti anno 2021 (TARI): in attuazione di provvedimenti covid-19, le Amministrazioni 

comunali e la Comunità di Primiero, in sinergia con Azienda Ambiente, sono intervenute con 

una riduzione del 100% sul pagamento della quota fissa da parte dei soggetti residenti. Tale 

quota viene assunta a carico dei singoli Comuni e per Sagron Mis ammonta a € 7.300,00. 

- Incentivi alla natalità: nel periodo considerato sono stati erogati n. 4 contributi per complessivi € 

4.000,00. 

- Concessione di un contributo straordinario alla Parrocchia di Sagron Mis per lavori urgenti alla 

chiesetta Madonna di Caravaggio loc. Marcoi: € 2.800,00. 

- Erogazione contributi ordinari e straordinari per attività istituzionali: Pro Loco Sagron Mis € 

5.000,00, Corpo Volontario Vigili Fuoco € 2.000,00, Scuola Musicale Primiero € 497,40, APPM 

Onlus € 300,00, Consorzio Miglioramento Fondiario Sagron Mis (comprensivo anni 2020 e 

2021) € 2.000,00. 

- Vendita a mezzo licitazione privata lotto legname (bostrico) “Spiazzon – Prà de le Fante” mc. 

560 abete rosso e mc. 6 di   abete bianco al prezzo di € 56,99/mc. 

- Vendita a mezzo licitazione privata lotto legname (schianti vaia) “Fusina”: mc. 595 di abete 

rosso a € 38,89/mc. 

- Vendita a trattativa privata lotto legname (bostrico) “Buse di Cadin”: mc 269 abete rosso al 

prezzo di € 32,00/mc. 

- Acquisto volume “Dizionario toponomastico Trentino – I nomi dei Comuni di Primiero San 

Martino di Castrozza e Sagron Mis” da distribuire alle famiglie residenti: spesa € 1.497,60. 

 

 

 

Sagron Mis, 30 marzo 2022 

               

    L'Assessore alla comunicazione 

       F.to Annalisa Broch    



c_h666-15/03/2022-0000672/A


		2022-05-05T09:12:37+0200
	DEPAOLI MARCO


		2022-05-05T10:06:57+0200
	Samuel Serafini




